
VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-118 | strana 1 z 2 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  

Zákonný zástupce pacienta (jméno, příjmení):  

Označení zdravotního výkonu (popřípadě několika výkonů):  
OPERAČNÍ OŠETŘENÍ (OSTEOSYNTÉZA) ZLOMENINY KLÍČNÍ KOSTI 

 VPRAVO 
 VLEVO 

Účel, povaha, předpokládaný prospěch, následky a možná rizika zdravotního výkonu: 
Předpokladem obnovení plné funkce poraněného ramenního skloubení postiženého zlomeninou klíční 
kosti je zhojení úlomků kosti ve vyhovujícím postavení. V případě, že při ošetření zlomeniny pouhou 
fixací (znehybnění) není pro polohu úlomků či pro charakter zlomeniny jako takové velká naděje na 
uspokojivé hojení zlomeniny, nebo v průběhu hojení poranění došlo ke zhoršení postavení úlomků, je 
indikováno operační řešení. 
Účelem operace je srovnání úlomků kosti do správného postavení a následné spojení úlomků 
osteosyntetickým materiálem, dle stavu zlomeniny se používají nejčastěji kovové dráty, šrouby či dlahy 
(destičky s otvory), popřípadě jejich kombinace. O typu použitého materiálu rozhoduje operatér na 
podkladě charakteru zlomeniny, stavu měkkých tkání v místě zlomeniny a celkového stavu pacienta. 

Výkon se provádí v celkové či svodné anestézii. 
Stejně jako každý chirurgický výkon má i tato operace svá rizika. Jedná se například o rozvoj infekce v 
operační ráně, hojení operační rány keloidní (tuhou, nad povrch kůže vystupující jizvou), krvácení v 
průběhu operace či po operaci, poškození nervů či cév při operaci. Nemusí dojít ke zhojení 
osteosyntézou ošetřené zlomeniny, může dojít k selhání osteosyntetického materiálu (většinou jeho 
rozlomení) či uvolnění tohoto materiálu, který pak může dráždit kožní kryt nebo i vycestovat operační 
ranou ven. 

S výkonem se pojí zátěž dávkou rentgenového (ionizujícího) záření, která představuje pouze minimální 
riziko v porovnání s přínosem diagnostické informace z provedeného vyšetření. Postupy vyšetření jsou 
nastaveny tak, aby dávka ionizujícího záření byla při dosažení dostatečné diagnostické výtěžnosti co 
možná nejnižší. Radiační zátěž z vyšetření se tak pohybuje jen v oblasti velmi nízkých dávek.  

Těhotenství je relativní kontraindikací provedení výkonu, a proto je nutné o případném těhotenství 
informovat lékaře poskytujícího toto poučení. 
Jiné možnosti, jejich vhodnost, přínosy a rizika:  
Léčba zlomeniny klíční kosti bez operace konzervativně, většinou fixací (znehybnění) za pomoci 

Delbetových kruhů (osmičková bandáž) či obdobné pomůcky, která fixuje ramenní skloubení v 
postavení umožňujícím hojení v uspokojivém postavení. Tento způsob léčby lze ale úspěšně použít jen 
u určitých zlomenin, jinak je výsledek léčby zpravidla nedobrý. Dochází pak k deformaci klíční kosti, 
může být omezena hybnost ramenního skloubení, nemusí dojít ke zhojení kostních úlomků vůči sobě s 
dlouhodobými bolestmi v oblasti zlomeniny. 

Zdravotní výkon bude probíhat takto:  

Po domluvě s operatérem a anesteziologem a nutné přípravě k operaci je na operačním sále většinou 
z řezu nad klíční kostí proveden uvedený operační výkon. Po operaci je obvykle pacient několik hodin 
hospitalizován na monitorovaném lůžku dospávacího pokoje, potom se vrací většinou na standardní 



VŠEOBECNÁ FAKULTNÍ NEMOCNICE V PRAZE 
U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2 | IČ: 00064165, tel.: 224 961 111  

 

Formulář | IS-1CHK-118 | strana 2 z 2 

INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Tento formulář je k dispozici také přímo v NIS. 

Jméno a příjmení: r. č.:  
oddělení nebo v případě zdravotních komplikací na jednotku intenzivní péče. Pacient je následně dle 
stavu propuštěn do domácí péče většinou několik dnů po operaci. 
Omezení a doporučení ve způsobu života s ohledem na zdravotní stav a případné změny 
zdravotní způsobilosti po provedení uvedeného zdravotního výkonu:  
Po operačním výkonu je nutné nejméně 4 týdny zraněnou končetinu šetřit, celková doba rehabilitace 
může ale trvat i déle než 3 měsíce. 
Dle typu použitého osteosyntetického materiálu, jeho tolerance pacientem a celkového stavu 

poraněné osoby se po zhojení zlomeniny při dalším operačním výkonu odstraňuje při původní operaci 
použitý kovový materiál. 
U závažných poranění klíční kosti lze očekávat i při správném ošetření zlomeniny dlouhodobé omezení 
stran plného rozsahu hybnosti poraněného ramenního skloubení či mohou přetrvávat bolesti při 
pohybu. 

Další potřebná léčba:  
Kontrolní chirurgická vyšetření, rehabilitace poraněné končetiny, dle stavu po zhojení zlomeniny 

operační odstranění při ošetření použitého kovového materiálu. 
Poznámka: 

Ženy v reprodukčním věku svým níže uvedeným podpisem vylučují graviditu. 
Prohlašuji, že lékař, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem tohoto 
písemného informovaného souhlasu a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně 
odpověděl. Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení a informacím plně porozuměl/a a 
výslovně souhlasím s provedením tohoto zdravotního výkonu: 

V případě, že pacient je nezletilý/á nebo s omezenou svéprávností a je přiměřeně rozumově a volně 
vyspělý/á: 
Prohlašuji, že jsem byl/a poučen/a v rozsahu, který je uveden výše. 
Pokud pacientovi nebyly takové údaje poskytnuty, uvede se důvod jejich neposkytnutí: 
V Praze dne  

 

 …………………………………. …………………………………. 
podpis pacienta / zákonného zástupce jméno, příjmení a podpis lékaře 

 

 …………………………………. 
podpis nezletilého pacienta / pacienta s omezenou svéprávností 

Pokud pacient / zákonný zástupce se nemůže s ohledem na svůj zdravotní stav podepsat: 
Důvod, pro něž pacient / zákonný zástupce není schopen/a se podepsat:  
Způsob, jak pacient / zákonný zástupce projevil/a svou vůli:  
 

 ………………………………………. 
 jméno, příjmení a podpis svědka 

  


